
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
1

Fevereiro 2020

Publicado em 29 de maio de 2020.

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletm de Serviço do Campus Viamão:

  Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869

Portaria N° 57 ,  de 8 de maio de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria
do Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul, 

de acordo com Lei nº 4.965,  de 5 de maio de 1966. Diário Ofcial da
República Feederativa do Brasil,  Brasília,  v. 112,  nº 157, 

p. 4.971,  de 10 de maio de 1966. Seção I,  pt. 1.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

Secretário de Educação Profssional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Julio Xandro Heck

Pró-Reitora de Administração Tatana Weber

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-Reitora de Extensão Marlova Benedet

Pró-Reitor de Pesquisa,  Pós-graduação e Inovação Eduardo Giroto

      Diretor-reral do iampus Viamão Alexandre Martns Vidor 

      Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

      Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

      ioordenadora de Ensino Maira Baé Baladão Vieira 

      ioordenadora de Assistcncia Estudantil Andréia Pereira Pedroso 

      ioordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

      ioordenadora de restão de Pessoas Adriana Pereira da Silva 

      ioordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto 

      ioordenação de Orçamentos e Feinanças Carlos Edgar Sander 

      ioordenação de Licitações,  iompras e iontratos Rafaela Soares Dionisio da Silva 

      ioordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto 

      ioordenador de Extensão Claudio Fioreze

      ioordenadora de Pesquisa,  Pós-graduação e Inovação Luiza Venzke Bortoli Foschiera 

2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Refercncias:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providcncias.

Instrução Normatva Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fuxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a iomissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFeRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das respectivas áreas 
emissora dos documentos.

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 12

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14

2.1 Feérias 14

4



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

1.PORTARIAS

PORTARIA Nº 16 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  EM EXERCÍCIO  DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL – iAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 04 de 09 de janeiro de 2020,  RESOLVE:

Art. 1º DEiLARAR ESTÁVEL a servidora Ariela Milbrath iardoso,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1017584,  em conformidade com o artigo 41
da ionstituição Feederal,  com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda ionstitucional nº
19,  de 04 de junho de 1998,  a partir de 16 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com efeitos a partir da data de aquisição
do direito.

ALEXSANDER LEMOS FeERREIRA
Diretor-geral em exercício

PORTARIA Nº 17 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL EM EXERiÍiIO DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E 
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL – iAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 04 de 09 de janeiro de 2020,  RESOLVE:

Art. 1º Interromper,  a partir de 06 de fevereiro de 2020,  as férias do servidor Oberti do
Amaral  Ruschel,  SIAPE  nº  1735869,  programadas  para  o  período  de  05/02/2020  a  14/02/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 14/12/2020,  por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXSANDER LEMOS FeERREIRA
Diretor-geral em exercício

PORTARIA Nº 18 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL EM EXERiÍiIO DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E 
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL – iAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 04 de 09 de janeiro de 2020,  RESOLVE:

Art. 1º Interromper,  a partir de 11 de fevereiro de 2020,  as férias da servidora Janaína 
Barbosa  Ramos,  SIAPE  nº  2165712,  programadas  para  o  período  de  10/02/2020  a  21/02/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 13/07/2020,  por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXSANDER LEMOS FeERREIRA
Diretor-geral em exercício

5



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

PORTARIA 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  DESIrNAR  a  servidora  Janaina  Barbosa  Ramos,  Técnica  em  Secretariado, 
matrícula SIAPE nº 2165712,  para função de Substituta eventual da ioordenadoria de restão de
Pessoas,  do iampus Viamão,  Fer-0002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Nº 20 -  DISPENSAR o servidor ROBSON rARiIA DA SILVA,  Professor de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1999598,  para a função de ioordenador do iurso Técnico em Meio
Ambiente,  do iampus Viamão,  FeUi-01;

Nº 21 - DESIrNAR a servidora ARIELA MILBRATH iARDOSO Professora de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1017584,  para a função de ioordenadora do iurso Técnico em Meio
Ambiente,  do iampus Viamão,  FeUi-01;

Nº 22 - DISPENSAR o servidor DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES,  Professor de Ensino Básico,  Técnico
e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 2756727,  da função de ioordenador iurso Superior de Tecnologia
em restão Ambiental,  do iampus Viamão,  FeUi-01;

Nº  23 -  DESIrNAR o  servidor  ROBSON rARiIA DA SILVA,  Professor  de  Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1999598,  para  a  função de  ioordenador  do  iurso  Superior  de
Tecnologia em restão Ambiental,  do iampus Viamão,  FeUi-01;

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 24, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art. 1º - DESIrNAR o servidor Luciano Belcavello,  Professor de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 3005795 para a Feunção de Substituto da ioordenadora do iurso
Técnico em Meio Ambiente,  do iampus Viamão,  FeUi-01;

6



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 25, DE 12 DE FEVEREIRO 2020

O  DIRETOR-rERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FeEDERAL  DE  EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA  E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art. 1º REVOrAR a Portaria nº 82,  de 11 de junho de 2019.

Art. 2º DESIrNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fscalização
do iontrato nº 37/2017,  frmado entre o IFeRS e a PARANÁ LIMP SERVIÇOS TERiEIRIZADOS LTDA, 
iNPJ nº 06.059.231/0001-57,  que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços continuados de limpeza,  conservação e  higienização com fornecimento de materiais, 
equipamentos e insumos,  a serem prestados para o IFeRS – iampus Viamão. Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDr nº 05/2017 e no Manual de restão e Feiscalização do IFeRS,  em sua versão
atualizada.

     rESTOR DO iONTRATO:  Andréia Pereira Pedroso

     FeISiALIZAÇÃO TÉiNIiA:
 

      Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi (Titular)

     Ana Luci Hoeveler (Suplente)

     FeISiALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA:
    Ana Lucia Hoeveler (Titular)

    Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi (Suplente)

Art. 3º Na auscncia de fscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término da vigcncia do iontrato
referido no Art. 2°.

 ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 26, anulada.

7



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

PORTARIA 27, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  DESIrNAR  a  servidora  RAFeAELA  SOARES  DIONISIO  DA  SILVA,  Auxiliar  em
Administração,  Matrícula SIAPE nº 1999640,  substituta da função de Diretora de Administração e
Planejamento do iampus Viamão,  código iD-0004,  pelo período de 17/02/2020 até 21/02/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º INTERROMPER,  a partir de 03 de março de 2020,  as férias do servidor Mário
Augusto iorreia San Segundo,  SIAPE nº 2018190,  programadas para o período de 02/03/2020 até
24/03/2020,  reprogramando para iniciar a partir do dia 05/03/2020,  por necessidade imperiosa de
serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

     ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

  
PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Nº 29 -  DISPENSAR a servidora MAÍRA BAE BALADÃO VIEIRA,  Professora de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1723204,  da Feunção de ioordenadora do iurso Superior de Tecnologia
em Processos rerenciais,  do iampus Viamão,  iódigo Feii-0001.

Nº  30  -  DESIrNAR o  servidor  RAFeAEL  AFeONSO  BRINKHUES,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1824743,  para  a  Feunção  de  ioordenador  do  iurso  Superior  de
Tecnologia em Processos rerenciais,  do iampus Viamão,  iódigo Feii-0001.

Nº 31 -  DISPENSAR o servidor  NEILO MARiIO DA SILVA  VAZ,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n°  1088648,  da  função  de  ioordenador  reral  de  Ensino,  do  iampus
Viamão,  Fer-0002.

8



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

Nº 32 -  DESIrNAR a servidora MAÍRA BAE BALADÃO VIEIRA,  Professora de Ensino  Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1723204,  para a Feunção de ioordenadora reral de Ensino,  do iampus
Viamão,  Fer-0002. 

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 33, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art. 1º DESIrNAR os servidores,  abaixo relacionados,  para compor a  iIEPE (iomissão
Integrada de Ensino,  Pesquisa e Extensão) do iampus Viamão.

Servidor SIAPE Setor
ilaudio Feioreze 2788637 Extensão

Luiza Venzke Bortoli Feoschiera 2086389 Pesquisa
Andreia Maria Ambrosio de Souza Accordi 3161779 Ensino

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

       ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA Nº 34 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  rERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FeEDERAL  DE  EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA  E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL – iAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24 de abril de 2017,  resolve:

Art. 1º Alterar a composição da iomissão Permanente de Pessoal Docente do IFeRS – iampus
Viamão,  previamente instituída pela Portaria nº 111 de 21 de agosto de 2019,  que a partir desta data
será composto pelos seguintes membros:

Titulares

 Servidor(a) 

Adriano Andrejew Feerreira (presidente)
Luci Feortunata Moter Braun (secretária)
Rafael Alfonso Brinkhues (representante do colegiado)

Suplentes  Feranscisco Barbosa
 Daisy da Silva iésar

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

9



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

PORTARIA Nº 35 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR rERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL – iAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24 de abril de 2017,  resolve:

Art.  1º  DESIrNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  iomissão  de
Inventário de Almoxarifado 2020,  do IFeRS - iampus Viamão.

Dario Alberto Alves Bezerra

Felávio Renato Hoeveler

Feernando dos Santos Vianna

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 36, DE 21 DE FEVEREIRO 2020
 

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  DESIrNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como  equipe  de
fscalização do iontrato nº  14/2020,  frmado entre  o  IFeRS  e  a  iOOPERATIVA DOS PRODUTORES
ORrÂNIiOS DE REFeORMA ArRÁRIA DE VIAMÃO LTDA,  iNPJ Nº  11.329.990/0001-22,  que tem por
objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços   Aquisição de Alimentos da
Agricultura Feamiliar,  a serem prestados para o IFeRS – iampus Viamão. Os servidores deverão exercer
as atividades de gestão e fscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDr nº 05/2017 e
no Manual de restão e Feiscalização do IFeRS,  em sua versão atualizada.

    rESTOR DO iONTRATO: Maíra Bae Baladão Vieira

 
     FeISiALIZAÇÃO

       Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi (Titular)

       Maíra Bae Baladão Vieira (Suplente)

Art. 3º Na auscncia de fscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término da vigcncia do contrato.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

10



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

PORTARIA 37, DE 21 DE FEVEREIRO 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art. 1º Delegar competcncia às chefas imediatas para requisitar servidores(as) visando o
atendimento  e  funcionamento  de  serviços  essenciais  e  intransferíveis  que  necessitem  ser
desenvolvidos no dia 26 de fevereiro de 2020,  dia não letivo conforme calendário acadcmico.

Art. 2º A compensação das horas não trabalhadas poderá ser realizada até o fnal do mcs
subsequente,  mediante acordo com a chefa imediata a qual está vinculado(a) servidor(a).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
        Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 38, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  DESIrNAR  a  servidora  RAFeAELA  SOARES  DIONISIO  DA  SILVA,  Auxiliar  em
Administração,  Matrícula SIAPE nº 1999640,  substituta da função de Diretora de Administração e
Planejamento do iampus Viamão,  código iD-0004,  pelo período de 27/02/2020 até 02/03/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 39, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  INTERROMPER,  a  partir  de  28  de  fevereiro  de  2020,  as  férias  do  servidor
Alexsander  Lemos  Feerreira,  SIAPE  nº  2219140,  programadas  para  o  período de  27/02/2020  até
02/03/2020,  reprogramando para iniciar a partir do dia 21/09/2020,  por necessidade imperiosa de
serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

      ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

11



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

PORTARIA 40 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - iAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar  a  servidora  JÉSSIiA  RODRIrUES  SZULZEVSKI,  Auxiliar  em
Administração,  matrícula SIAPE 3010652,  da função de ihefe de rabinete da Direção reral,  do iampus
Viamão,  Fer-0001.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

       ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

PORTARIA 41, DE 26 DE FEVEREIRO - ANULADA.

PORTARIA 42, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-rERAL  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FeEDERAL DE EDUiAÇÃO,  iIÊNiIA E
TEiNOLOrIA DO RIO rRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO,  no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 686,  de 24/04/2017,  publicada no DOU,  de 26/04/2017,  RESOLVE:

Art.  1º  INTERROMPER  a  terceira  parcela  de  férias  referente  ao  exercício  de  2019, 
programadas  para  o  período  de  02/03/2020  até  14/03/2020,  da  servidora  JÉSSIiA  RODRIrUES
SZULZEVSKI,  SIAPE nº 3010652,  por motivo de redistribuição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

        ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-reral Pro Tempore

1.2 ORDENS DE SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇO N° 03, 04 DE FEVEREIRO DE 2020
DE SUSPENSÃO

O Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul - iampus
Viamão,  por meio desta Ordem de SUSPENSÃO DOS SERVIÇOS,  comunica a empresa Pedro Reginaldo
de Albernaz Fearia e Feagundes Ltda,  iNPJ/MFe n.º 10.439.655/0001-14,  que a prestação dos serviços
de  Tradutor/  Intérprete  de  Libras  na  unidade  do  IFeRS  acima  identifcada  deverá  permanecer
suspensa até 28 de julho de 2020.
Item da licitação: 18
Número de Postos: 01
Turno: (  ) Matutino (  ) Vespertino  ( x ) Noturno
Horário: das 18:10 até as 22:10 (Totalizando 20h semanais).
ionforme Edital  do PE 23/2019,  Anexo I  –  Termo de Refercncia,  itens 6.4.3 e 8.1.4:  “Durante o
período  de  suspensão  da  execução  dos  serviços,  fcarão  também  suspensos  os  pagamentos  à
Contratada.”

Viamão,  04 de fevereiro de 2020.

12



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

ALEXSANDER LEMOS FeERREIRA
Diretor-geral em exercício

ORDEM DE SERVIÇO N° 04, DE 13 FEVEREIRO DE 2020
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA

Nº Ordem de Serviço: Data: 04/2020

Tipo de Serviço: Serviço de manutenção preventiva de ar condicionado

Descrição do Aparelho (janela,
split, outro):

Split

Localização do Bem: Tombamento iapacidade Marca

Sala 210 A - Biblioteca 105607 30.000 BTUS ELrIN

Descrição dos Serviços a

serem Executados:

Nos  serviços  de  manutenção  preventiva  estão  inclusos:
Medição da tensão e corrente elétrica; Limpeza do filtro de ar;
Limpeza  geral  dos  equipamentos  e  casas  de  máquinas;
Limpeza do sistema de drenagem; Limpeza das serpentinas
e bandejas de condensado;  Inspeção do visor  de líquidos,
verificar o funcionamento dos controles, dos termostatos, da
ventilação, da exaustão, da partida, dos registros, válvulas de
serviços e acessórios; Verificar o estado dos filtros secador e
de  sucção;  Verificar  e  reparar  a  isolação  térmica  dos
equipamentos,  dutos,  rede  hidráulica;  *(reposição  dos
isolamentos);  Verificar  a  existência  de  vazamento  de  gás
refrigerante; Verificar o nivelamento do aparelho; Verificar a
atuação e ajuste de ruídos, vibrações anormais, vazamentos
e  isolamentos,  com  as  correções  necessárias  ao  perfeito
funcionamento  do  aparelho;  Verificar  a  operação  de
drenagem de água da bandeja; Verificar e eliminar sujeira,
danos  e  corrosão  do  filtro;  Verificar  o  estado  geral  do
condicionador; Verificação da existência de focos de corrosão
nos equipamentos, suportes, acessórios, grelhas, difusores,
painéis elétricos, rede hidráulica e frigorígena.

Valor: (R$) 400,00 (Quatrocentos reais)

Item do Pregão nº: 078 e 079

Prazo Máximo para execução 

dos serviços:
19/03/2020

Data do recebimento da OS e

Assinatura do Prestador de

Serviço

Recebida em:____/____/____

Data e Assinatura do Fiscal do Contrato

Emitida em: 13/03/20

Assinatura Fiscal do Contrato

ALEXSANDER LEMOS FeERREIRA
Diretor-geral em exercício

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

13



MINISTÉRIO DA EDUiAÇÃO
Secretaria de Educação Profssional e Tecnológica

Instituto Feederal de Educação,  iicncia e Tecnologia do Rio rrande do Sul
rabinete do Reitor

2.1 Feérias

14



INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL                       PAGINA :         2
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 04MAR2020
RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     18:39

ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL         REFERENCIA: FEV2020
UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
-------------------------------------------------------------------------------
                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
-------------------------------------------------------------------------------
MAT.SIAPE NOME                                 EXER.PERIODO AFASTAMENTO
-------------------------------------------------------------------------------

1479279   ALEXANDRE MARTINS VIDOR              2020 03FEV2020  07FEV2020 2ºPARC
1140116   EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO         2019 02JAN2020  10FEV2020 1ºPARC
1735869   OBERTI DO AMARAL RUSCHEL             2019 05FEV2020  05FEV2020 1ºPARC
1817131   ADRIANO ANDREJEW FERREIRA            2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1292554   ADRIANO BELUCO                       2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2264140   ANA LUCIA HOEVELER                   2019 13JAN2020  05FEV2020 1ºPARC
3056520   ARTUR NEVES DE ASSIS                 2019 09JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2343791   CARMEM MEINERZ MARQUES               2019 20JAN2020  08FEV2020 1ºPARC
2397589   DAISY DA SILVA CESAR                 2019 06JAN2020  07FEV2020 2ºPARC
3085635   DANILO MATTES NAVARRO FILHO          2020 28JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2756727   DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES         2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1200795   EDUARDO GIOVANNINI                   2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2343792   ELISABETE LOPES BRASIL               2019 06JAN2020  04FEV2020 1ºPARC
1796118   FRANCISCO LEANDRO BARBOSA            2019 07JAN2020  08FEV2020 1ºPARC
2268088   GABRIEL SANTOS BERUTE                2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
3054503   JESSICA SERAFIM FRASSON              2019 06JAN2020  04FEV2020 1ºPARC
2819738   JOSIANE ROBERTA KREBS                2019 02JAN2020  03FEV2020 2ºPARC
2819738   JOSIANE ROBERTA KREBS                2020 04FEV2020  07FEV2020 1ºPARC
2278092   KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES      2019 02JAN2020  10FEV2020 2ºPARC
1774287   LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN          2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
3005795   LUCIANO BELCAVELLO                   2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1768446   LUCIANO SANTANA AGNE                 2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2927978   MARCIA CRISTINA PEREIRA              2019 09JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2018190   MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO    2020 27JAN2020  05FEV2020 1ºPARC
1672437   MARISE KELLER DOS SANTOS             2020 01FEV2020  04MAR2020 1ºPARC
1796022   NILO BARCELOS ALVES                  2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
3054187   RENATA PIRES DE SOUZA                2019 06JAN2020  04FEV2020 1ºPARC
2425125   RICHARD ROOS CECHIN                  2019 10FEV2020  21FEV2020 1ºPARC
2425125   RICHARD ROOS CECHIN                  2019 27FEV2020  06MAR2020 2ºPARC
1864493   ROGERIO FOSCHIERA                    2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2396630   SERGIO ROBERTO KAPRON                2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1737316   GISELI PAIM COSTA                    2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
3085543   VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS   2020 24JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1017584   ARIELA MILBRATH CARDOSO              2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2340958   LEDA MARIA PEREIRA DA SILVEIRA       2019 26FEV2020  10MAR2020 3ºPARC
1723204   MAIRA BAE BALADAO VIEIRA             2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1999598   ROBSON GARCIA DA SILVA               2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1824743   RAFAEL ALFONSO BRINKHUES             2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1518167   CLAUDIO HENRIQUE KRAY                2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1835259   RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA            2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2219140   ALEXSANDER LEMOS FERREIRA            2019 17FEV2020  21FEV2020 5ºPARC
2219140   ALEXSANDER LEMOS FERREIRA            2020 27FEV2020  27FEV2020 1ºPARC
2222219   KIZZY MARTINS BORGES                 2019 10FEV2020  21FEV2020 1ºPARC
3060460   LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIR  2019 17FEV2020  21FEV2020 2ºPARC
2150569   FLAVIO RENATO HOEVELER               2019 13JAN2020  05FEV2020 1ºPARC
3011265   MARCIA YUKO KUAMOTO                  2019 20JAN2020  01FEV2020 3ºPARC
0049244   VOLMIR MARCOS LIMA                   2020 06JAN2020  04FEV2020 1ºPARC
2493887   CARLOS ROBERIO GARAY CORREA          2019 03FEV2020  03MAR2020 1ºPARC

15



INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL                       PAGINA :         3
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 04MAR2020
RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     18:39

ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL         REFERENCIA: FEV2020
UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
-------------------------------------------------------------------------------
                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
-------------------------------------------------------------------------------
MAT.SIAPE NOME                                 EXER.PERIODO AFASTAMENTO
-------------------------------------------------------------------------------

2788637   CLAUDIO FIOREZE                      2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
2222190   ADRIANA PEREIRA DA SILVA             2019 10FEV2020  15FEV2020 5ºPARC
2222190   ADRIANA PEREIRA DA SILVA             2020 17FEV2020  21FEV2020 1ºPARC
2086389   LUIZA VENZKE BORTOLI FOSCHIERA       2019 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC
1612437   SILVIA REGINA GRANDO                 2020 06JAN2020  07FEV2020 1ºPARC

16



INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL                       PAGINA :         4
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 04MAR2020
RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     18:39

ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL         REFERENCIA: FEV2020
UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
-------------------------------------------------------------------------------
                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
-------------------------------------------------------------------------------
MAT.SIAPE NOME                                 EXER.PERIODO AFASTAMENTO
-------------------------------------------------------------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO
                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:       78          0           78          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       53          0           53           67 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

17


	Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus Viamão:
	Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.
	Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.
	SUMÁRIO



